1

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАНЕВСКОЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

от ___________                            			                  	№ _____
ст-ца Каневская

О ходе реализации муниципальной программы
«Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог                      местного значения Каневского района»

	Заслушав и обсудив отчет заместителя главы муниципального образования Каневской район М.В. Фоменко «О ходе реализации муниципальной программы «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения Каневского района», Совет муниципального образования Каневской район р е ш и л:
1. Отчет «О ходе реализации муниципальной программы «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения Каневского района» принять к сведению (прилагается).
2. Продолжить выполнение всех запланированных мероприятий, на регулярной основе размещать в средствах массовой информации сведения о планируемых и выполненных мероприятиях муниципальной программы «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения Каневского района».
3. Активизировать работу по подготовке документации для участия в отборе среди муниципальных образований Краснодарского края на предоставление субсидий из краевого бюджета в рамках государственной программы Краснодарского края.
4. Разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального образования Каневской район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета муниципального образования Каневской район по вопросам строительства, ЖКХ, архитектуры и промышленности.
	6. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета
муниципального образования
Каневской район 							                М.А. Моргун

	ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета
муниципального образования
Каневской район
от  __________  № ______

ОТЧЕТ
О ходе реализации муниципальной программы «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения Каневского района

Управление строительства администрации муниципального образования Каневской район представляет отчет «О ходе реализации муниципальной программы «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения Каневского района».
Целевая программа муниципального образования Каневской район «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения Каневского района» утверждена постановлением администрации муниципального образования Каневской район от 31октября 2014 года № 1526 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Каневской район «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения Каневского района».
Целевая программа муниципального образования Каневской район «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения  Каневского района» представляет собой комплекс целей, задач и мероприятий, направленных на улучшение качества подъездных дорог местного значения. Аналогичные целевые программы приняты в каждом сельском поселении, входящим в муниципальное образование Каневской район.
Целями программы являются: обеспечение достижения установленных для муниципального образования Каневской район контрольных значений целевого показателя транспортной инфраструктуры, повышение транспортно-эксплуатационного состояния сети автомобильных дорог местного значения Каневского района и создание условий для комфортного проживания граждан.
Задачами программы являются: реализация мероприятий по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов.
В настоящее время в собственности сельских поселений Каневского района и муниципального образования Каневской район находится 810 километров автомобильных дорог. Основным источником средств, за счет которых выполняется ремонт данных автомобильных дорог, являются субсидии, предоставляемые из краевого бюджета местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований Краснодарского края на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в рамках подпрограммы «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Краснодарского края» государственной программы Краснодарского края «Развитие сети автомобильных дорог Краснодарского края».
В 2018 году субсидии из бюджета Краснодарского края на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения предоставляемых в рамках подпрограммы «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Краснодарского края» государственной программы Краснодарского края «Развитие сети автомобильных дорог Краснодарского края» выделялись в два этапа. По итогам отбора на первом этапе Каневскому району на ремонт автомобильных дорог местного значения было выделено 59,3 миллиона рублей из краевого бюджета и 3,5 миллиона, в соответствии с условиями подпрограммы, выделено из бюджетов местного уровня. На данные средства планируется отремонтировать 12,1 километра дорог. По итогам отбора на втором этапе выделено 50,5 миллиона рублей из краевого бюджета и 2,5 миллиона рублей из бюджетов местного уровня, планируется отремонтировать 10,8 километра дорог. Всего с учетом падения стоимости муниципальных контрактов в 2018 году на ремонт автомобильных дорог местного значения выделено 110 миллионов рублей, что позволит отремонтировать 33 объекта общей протяженностью 23 километра. К текущей дате выполнено более 85% работ. Срывов сроков исполнения муниципальных контрактов подрядчиками не допущено. Все работы будут завершены до конца октября 2018 года.
В разрезе муниципальных образований имеем следующие цифры.
Автомобильных дорог районного значения отремонтировано 3,2 километра на общую сумму 25,2 миллиона рублей. Отремонтировано 2 объекта: подъезд к поселку Степной и автомобильная дорога, связывающая станицы Каневскую и Стародеревянковскую. Объекты выбраны в связи с многочисленными обращениями граждан и их ремонт значительно повысил безопасность и качество передвижения жителей района.
	В Каневском сельском поселении отремонтировано 6 улиц протяженностью 3,2 километра на общую сумму 19,3 миллиона рублей. Наиболее значимыми отремонтированными улицами являются улицы Длинная и Азовская станицы Каневской.
	В Стародеревянковском сельском поселении отремонтировано 8 улиц общей протяженностью 3,3 километра на общую сумму 11,9 миллиона рублей.
В Новоминском сельском поселении отремонтирован переулок Восточный протяженностью 1,34 километра на общую сумму 8,5 миллиона рублей. На состояние дорожного покрытия данного переулка ранее неоднократно поступали нарекания граждан и перевозчика, осуществляющего обслуживание маршрута Каневская – Новоминская.
В Новодеревянковском сельском поселении отремонтировано 5 улиц протяженностью 5 километров общей стоимостью 12 миллионов рублей. Все улицы фактически являлись грунтовыми и с помощью программы их удалось перевести в гравийные, что значительно повысило качество жизни жителей данных улиц.
В Кубанскостепном сельском поселении отремонтирована одна улица протяженностью 0,7 километра, стоимость работ составила 2 миллиона рублей.
В Привольненском сельском поселении отремонтировано 5 улиц общей протяженностью 3,2 километра, стоимость работ составила 16,9 миллиона рублей.
	В Челбасском сельском поселении отремонтировано 2 улицы протяженностью 1,9 километра стоимостью 12 миллионов рублей.
	В Придорожном сельском поселении отремонтировано 2 улицы протяженностью 850 метров на сумму 3,7 миллиона рублей.
	В Красногвардейском сельском поселении отремонтирована одна улица протяженностью 250 метров, стоимость работ составила 1,5 миллиона рублей.
В сравнении с предшествующим годом объемы финансирования, направляемые на ремонт автомобильных дорог местного значения, значительно возросли. Так в 2017 году на те же цели в рамках реализации программы было выделено 23,8 миллиона рублей, отремонтировано 5,9 километра автомобильных дорог и улиц. Рост более чем в 4,5 раза.
Параллельно завершению всех работ в текущем году ведется работа по подготовке документации для участия в отборе среди муниципальных образований Краснодарского края на предоставление субсидий из краевого бюджета в рамках государственной программы Краснодарского края.

Начальник управления строительства
администрации муниципального образования
Каневской район                                                                                         С.Н. Бубно

image1.emf